
1Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

ANO XIV - Nº  1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Secretaria de Administração

DECRETO Nº 359, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
 

CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da Sra. CARLA FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS, servidora 
deste Município;
 
CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;
 
CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento desta servidora. 

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

 

São Francisco de Itabapoana, 30 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos de Conselhos Municipais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2023

Dispõe sobre a convocação de reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, Mês 
de agosto 2023

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 17 do Regimento Interno,

Resolve:

Art. 1º - Convocar a ilustre composição de conselheiros eleitos do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de 
Itabapoana, para participarem de reunião ordinária, a ser realizada, de forma remota, na plataforma Google Meet, no 
próximo dia 30 de agosto, às 10:00 horas, para tratar da seguinte pauta:

I.	 DELIBERAÇÕES:

a)	 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal de Saúde, referente ao mês de julho;

b)	 CHAMAMENTO PÚBLICO - Credenciamento De Unidades De Saúde Privadas Para A Realização De Cirurgias 
Eletivas De Média Complexidade E Acompanhamento Pré E Pós Cirúrgico.

c)	 PROPOSTA Nº 187043, cujo objeto é recurso financeiro de incremento temporário para custeio das ações de 
Atenção Especializada, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais);

d)	 PROPOSTA Nº 11389542000123030, cujo objeto é aquisição de material permanente para o NUPRAPAC, no 
valor de R$ 295.376,00 (duzentos e noventa e cinco mil trezentos e setenta e seis reais);

e)	 PROPOSTA Nº 11389542000123029, cujo objeto é aquisição de material permanente (odontologia) para as 
Unidades Basicas de Saúde, no valor de R$ 200.120,00 (duzentos mil mil e cento e vinte reais)

II.	 INFORMES:

a)	 Evento de comemoração de 06 (seis) anos do NUPRAPAC;
b)	 Cirurgias de Catarata no Hospital Municipal Manoel Carola;
c)	 Ambulância para UBS de Campo Novo;
 

d)	 Centro de Atendimento do Autista.

III.	 ASSUNTOS GERAIS.

a)	 Entrega da novo Unidade Básica de Saúde de Praça João Pessoa;
b)	 Implantação da base do Serviço Municipal em Praça João Pessoa

Sebastião Tavares Campista Filho Conselho Municipal de Saúde
- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 47, DE 30 DE AGOSTO DE 
2023.

Dispõe sobre a apresentação e deliberação da proposta 
nº 187043, cujo objeto é recurso financeiro de incremento 
temporário para custeio de ações de Atenção Especial-
izada.  

  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o deliberado na Re-
união Ordinária, realizada em 30 de agosto de 2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a proposta nº 187043, cujo objeto é re-
curso financeiro de incremento temporário para custeio 
de ações de Atenção Especializada, no valor de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais).  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de agosto de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 48, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a apresentação e deliberação da proposta nº 
11389542000123030, cujo objeto é aquisição de material per-
manente para o NUPRAPAC.  

  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Fran-
cisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o deliberado na Reunião Ordinária, 
realizada em 30 de agosto de 2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a proposta nº 11389542000123030, cujo ob-
jeto é aquisição de material permanente para o NUPRAPAC, 
no valor de R$ 295.376,00 (duzentos e noventa e cinco mil, 
trezentos e setenta e seis reais).  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua pub-
licação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de agosto de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 49, DE 30 DE AGOSTO DE 
2023.

Dispõe sobre a apresentação e deliberação da proposta 
nº 11389542000123029, cujo objeto é aquisição de mate-
rial permanente (odontologia) para as Unidades Básicas 
de Saúde.  

  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o deliberado na Re-
união Ordinária, realizada em 30 de agosto de 2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a proposta nº 11389542000123029, cujo 
objeto é aquisição de material permanente (odontologia) 
para as Unidades Básicas de Saúde, no valor de R$ 
200.120,00 (duzentos mil, cento e vinte reais).  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de agosto de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 50 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a leitura e aprovação da ATA da última reunião 
ordinária realizada pelo Conselho Municipal de Saúde de São 
Francisco de Itabapoana/RJ.  
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Fran-
cisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o deliberado na Reunião Ordinária, 
realizada em 30 de agosto de 2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a ATA da reunião ordinária, realizada no dia 
26 de julho de 2023, pelo Conselho Municipal de Saúde de 
São Francisco de Itabapoana/RJ.    

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua pub-
licação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de agosto de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –



2 Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROC. Nº 3897/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Yara Vellasco”.
EMPRESA: Nordeste Eventos Ltda.
CNPJ: 45.142.804/0001-63
VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93
São Francisco de Itabapoana, 30 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 
43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOG-
AR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 058/2023, processo administrativo n.º 2153/2023, processo admin-
istrativo nº 2154/2023, processo administrativo nº 1419/2023, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de consumo e permanente de informática, às empresas:

CPC TECNOLOGIA EIRELI - 04.529926/0001-20.  Perfazendo  o valor  total  de R$ 7.701,88 (sete mil, setecentos e um 
reais e oitenta e oito centavos). J. F. PINHEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA - 37.380.497/0001-20. Perfazendo o valor 
total  de R$ 5.592,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais). STAR - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA ARQUITE-
TURA E RECURSOS - 49.198.755/0001-31. Perfazendo o valor
total de R$ 24.094,80 (vinte e quatro  mil  e noventa  e quatro  reais  e oitenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 37.388,68 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial nº. 056/2023, processo administrativo n.º 1390/2023, processo administrativo n.º 
3427/2023, processo administrativo n.º 7310/2023, processo administrativo n.º 2344/2023, cujo objeto é Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de material de consumo e permanente de informática, periféricos e material de escritório, 
às empresas:

CPC TECNOLOGIA EIRELI - 04.529.926/0001-20. Perfazendo  o valor  total  de R$ 2.394,00 (dois mil, trezentos e noventa 
e quatro reais). MAQSTAR C OPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI - ME - 04.617.631/0001-05. Perfazendo o valor total de 
R$ 5.122,00 (cinco mil, cento e vinte e dois reais). J. F. PINHEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA - 37.380.497/0001-20. 
Perfazendo o valor total de R$ 122.840,00 (cento e vinte e doi s mil, oitocentos e quarenta reais). MULTI MAIS SOLUÇÕES 
EMPREENDIMENTOS COM. E SERVIÇO - 33.308.341/0001-88. Perfazendo o valor  total  de R$ 39.050,00  (trinta  e nove 
mil  e cinquenta reais). FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.524.172/000-25. Perfa-
zendo o valor total  de R$ 790,00  (setecentos  e noventa reais). HMX EMPREENDIMENTOS LTDA - 47.353.441/0001-30. 
Perfazendo  o valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais). STAR - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA ARQUITETURA E RECURS 
- 49.198.755/0001-31. Perfazendo o valor  total  de R$ 21.200,90 (vinte e um mil e duzentos reais e noventa centavos). 
Perfazendo  esta licitação o valor global de R$ 193.396,90 (cento e noventa e três  mil,  trezentos  e noventa e seis reais e 
noventa centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ERRATA DE LICITAÇÃO

No. Processo: 2970/2023
Pregão Presencial: 067/2023
Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RL 1C destinada à pavimentação de diversas ruas no âmbito do município.
Errata: Com amparo no §4º do art. 21 da Lei 8.666/93, fica alterado o edital conforme abaixo:
Onde se lê
2.2.3 - a empresa vencedora deverá entregar qualquer quantidade solicitada, não podendo, portanto, estipular, em sua 
proposta comercial, cota mínima ou máxima, para fornecimento.
Leia-se:
2.2.3 - a empresa vencedora deverá entregar qualquer quantidade solicitada, não podendo, portanto, estipular em sua 
proposta comercial cota máxima para fornecimento, ressalvada a cota mínima de 15 toneladas por pedido/entrega.
Informações: Os interessados poderão obter informações detalhadas e cópia do edital devidamente retificado no en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 51, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação do Chamamento Público para credenciamento de Unidades de Saúde Privada para a realização 
de cirurgias eletivas de média complexidade e acompanhamento pré e pós-cirúrgico.

  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o deliberado na Reunião Ordinária, realizada em 31 de julho de 2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Chamamento Público para credenciamento de Unidades de Saúde Privada para a realização de cirurg-
ias eletivas de média complexidade e acompanhamento pré e pós-cirúrgico.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de agosto de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 057/2023, processo 
administrativo nº 745 e nº 1679 (apenso), ambos de 2023, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme abaixo:1077000092/231 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ n° 17.232.835/0001-70 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor amarela, viés na 
manga na cor laranja. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco de Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Aníbal Abreu Viana”, 
abaixo do nome da escola o numeral: “1 ao 17”, conforme 
solicitação da SMEC. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

2 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor amarela, viés na lateral na cor laranja. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco de 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 
(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
Aníbal Abreu Viana” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

3 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor vermelha, viés na 
manga na cor preta. Estampa frente: logo dos jogos estudantis  
centralizada, juntamente com os logos da prefeitura municipal 
de São Francisco de Itabapoana e da secretaria municipal de 
educação e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome 
da escola: “E.M. Aventina Maria Ferreira”, abaixo do nome da 
escola o numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da SMEC. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

4 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor vermelha, viés na lateral na cor preta. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco De 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 
(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
Aventina Maria Ferreira” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

5 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor azul escuro, viés 
na manga na cor amarelo. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis centralizada, juntamente com os logos da prefeitura 

UND 37 32,30 1.195,10 



3Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

municipal de São Francisco De Itabapoana e da secretaria 
municipal de educação e cultura (conforme modelo); estampa 
costas: nome da escola: “E.M. Décio machado”, abaixo do 
nome da escola o numeral:  “1 ao 17”, conforme solicitação da 
SMEC. 
Marca: casa dos uniformes 

6 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor azul escuro, viés na lateral na cor amarelo. Estampa na 
frente: logo dos jogos estudantis na frente centralizada, 
juntamente com os logos da prefeitura municipal de São 
Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de educação 
e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome da escola: 
“E.M. Décio Machado” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

7 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor branca, viés na 
manga na cor verde. Estampa frente: logo dos jogos estudantis  
centralizada, juntamente com os logos da prefeitura municipal 
de São Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de 
educação e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome 
da escola: “E.M. Dirceu Dias Da Silva”, abaixo do nome da 
escola o numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

8 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor branca, viés na lateral na cor verde. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco De 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 
(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
Dirceu Dias Da Silva” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

9 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor verde escuro, viés 
na manga na cor branco. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Domingos Santos”, 
abaixo do nome da escola o numeral:  “1 ao 17”, conforme 
solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

10 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor verde escuro, viés na lateral na cor branca. Estampa na 
frente: logo dos jogos estudantis na frente centralizada, 
juntamente com os logos das prefeitura municipal de São 
Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de educação 
e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome da escola: 
“E.M. Domingos Santos” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 



4 Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

11 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor preta, viés na 
manga na cor verde claro. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Estelita De Araújo 
Crespo”, abaixo do nome da escola o numeral: “1 ao 17”, 
conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

12 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor preta, viés na lateral na cor verde claro. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco De 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 
(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
Estelita De Araújo Crespo” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

13 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor laranja, viés na 
manga na cor preto. Estampa frente: logo dos jogos estudantis  
centralizada, juntamente com os logos da prefeitura municipal 
de São Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de 
educação e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome 
da escola: “E.M. Ilda Muylaert Machado”, abaixo do nome da 
escola o numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

14 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor laranja, viés na lateral na cor preta. Estampa na frente: logo 
dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. Ilda Muylaert 
Machado” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

15 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor azul claro, viés na 
manga na cor branco. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. João Batista De 
Almeida”, abaixo do nome da escola o numeral:  “1 ao 17”, 
conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

16 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor azul claro, viés na lateral na cor branco. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco De 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 

UND 75 25,90 1.942,50 



5Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
João Batista De Almeida” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

17 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor lilas, viés na 
manga na cor branco. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. João Paes Viana”, 
abaixo do nome da escola o numeral:  “1 ao 17”, conforme 
solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

18 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor lilás, viés na lateral na cor branco. Estampa na frente: logo 
dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. João Paes 
Viana” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

19 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor verde claro, viés 
na manga na cor verde escuro. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Herval Luiz Dos Santos 
Batista”, abaixo do nome da escola o numeral: “1 ao 17”, 
conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

20 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor verde claro, viés na lateral na cor verde escuro. Estampa na 
frente: logo dos jogos estudantis na frente centralizada, 
juntamente com os logos da prefeitura municipal de São 
Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de educação 
e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome da escola: 
“E.M. Herval Luiz Dos Santos Batista” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

21 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor cinza, viés na 
manga na cor preta. Estampa frente: logo dos jogos estudantis  
centralizada, juntamente com os logos da prefeitura municipal 
de São Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de 
educação e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome 
da escola: “E.M. Manoel Alves De Carvalho”, abaixo do nome 
da escola o numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

22 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor cinza, viés na lateral na cor preto. Estampa na frente: logo UND 75 25,90 1.942,50 



6 Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. Manoel Alves 
De Carvalho” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

23 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor marrom, viés na 
manga na cor branca. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Manoel Gomes Da Silva 
Lemos”, abaixo do nome da escola o numeral:“1 ao 17”, 
conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

24 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor marrom, viés na lateral na cor branco. Estampa na frente: 
logo dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente 
com os logos da prefeitura municipal de São Francisco De 
Itabapoana e da secretaria municipal de educação e cultura 
(conforme modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. 
Manoel Gomes Da Silva Lemos” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

25 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor bege, viés na 
manga na cor preta. Estampa frente: logo dos jogos estudantis  
centralizada, juntamente com os logos da prefeitura municipal 
de São Francisco De Itabapoana e da secretaria municipal de 
educação e cultura (conforme modelo); estampa costas: nome 
da escola: “E.M. Manoelina De Souza Rodrigues”, abaixo do 
nome da escola o numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da 
smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

26 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor bege, viés na lateral na cor preto. Estampa na frente: logo 
dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. Manoelina De 
Souza Rodrigues” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

27 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor roxa, viés na 
manga na cor branca. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Miguel Nunes Barbosa 
Rodrigues”, abaixo do nome da escola o numeral: “1 ao 17”, 

UND 37 32,30 1.195,10 



7Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

28 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor roxa, viés na lateral na cor branco. Estampa na frente: logo 
dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “e.M. Miguel Nunes 
Barbosa rodrigues” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

29 Camisa em malha dry fit, tamanho m, na cor rosa, viés na 
manga na cor branca. Estampa frente: logo dos jogos 
estudantis  centralizada, juntamente com os logos da 
prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e da 
secretaria municipal de educação e cultura (conforme modelo); 
estampa costas: nome da escola: “E.M. Profª Dalria Maria 
Gomes Macedo Gonçalves”, abaixo do nome da escola o 
numeral: “1 ao 17”, conforme solicitação da smec. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 37 32,30 1.195,10 

30 Colete esportivo, composição 100% poliéster, tamanho m, na 
cor rosa, viés na lateral na cor branco. Estampa na frente: logo 
dos jogos estudantis na frente centralizada, juntamente com os 
logos da prefeitura municipal de São Francisco De Itabapoana e 
da secretaria municipal de educação e cultura (conforme 
modelo); estampa costas: nome da escola: “E.M. Profª Dalria 
Maria gomes Macedo Gonçalves” na parte superior. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 75 25,90 1.942,50 

TOTAL R$ 47.064,00 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

31 

Calça em tecido brim pesado 100% algodão, costura reforçada, 
cor verde bandeira, com um bolso trazeiro, dois bolsos frontais 
e um bolso cargo na perna direita, com elástico duplo na 
cintura reforçado com 6cm de largura; com cordão para ajuste 
no corpo, com duas faixas refletivas de 2,5 cm nas pernas; com 
logotipo sublimado da prefeitura na frente na perna direita e 
logotipo da sema sublimado na frente perna esuerda. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 60 61,90 3.714,00 

32 

Camisa em malha, tipo careca, malha pv 67% de poliéster e 
33% viscose. Cor verde bandeira, com brasão sublimado da 
prefeitura na frente/lado direito logotipo da sema sublimado 
lado esquerdo e logotipo da sema e da prefeitura sublimado 
atrás , na cor verde . 
Marca: casa dos uniformes 

UND 100 40,68 4.068,00 

33 
Camisa social manga longa,  tecido tricoline gramatura de 
120g/m2 ; composição 67% poliester 33% algodão, com 
botões,  com logotipo bordado da sema na frente lado 

UND 40 92,00 3.680,00 



8 Ano XIV  - Nº 1746 - QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

esquerdo; com brasão da prefeitura bordado lado direito/ e 
bandeira do brasil em bordado na manga esquerda, na cor 
verde musgo. 
Marca: casa dos uniformes 

34 

Camisa  tipo polo, manga curta, tecido tricoline  gramatura de 
120 a 140 g/m2 , 50%algodão e 50%poliéster,  na cor verde 
bandeira.com brasão da prefeitura em bordado na frente lado 
direito, com logotipo da sema em bordado na frente lado 
esquerdo e bandeira do brasil em bordado na manga lado 
esquerdo. Com a descrição atrás em bordado-secretaria de 
meio ambiente 
Marca: casa dos uniformes 

UND 50 59,19 2.959,50 

35 

Colete em tecido  brim, com dois bolsos na frente, com zíper e 
elástico na parte inferior, na cor verde bandeira.  Com brasão 
da prefeitura lado direito e logo da sema lado esquerdo 
sublimado na parte frontal. Com a logo da sema e a logo da 
prefeitura sublimado atrás. Com a descrição  agente de 
fiscalização ambiental sublimado. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 10 125,28 1.252,80 

36 

Colete em tecido brim, com zíper e elástico na parte inferior na 
cor verde bandeira;   com brasão da prefeitura lado direito e 
logo da sema lado esquerdo sublimado na parte frontal. Com a 
logo da sema  e a logo da prefeitura sublimado atrás. Com a 
descrição  correição de animais, sublimado. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 20 128,28 2.565,60 

37 
Camisa térmica em poliéster e com elastano, manga comprida 
com proteção uv fator 50+; na cor verde limão. 
Marca: casa dos uniformes 

UND 30 66,08 1.982,40 

38 

Chapéu tipo”pescador” 100% poliéster com proteção solar e 
com aba traseira para proteger o pescoço, orelhas e nuca 
contra sol e insetos. Com botões nas abas laterais e com 
cordão para fixar no queixo 
Marca: casa dos uniformes 

UND 30 35,99 1.079,70 

39 

Jaleco em tecido brim, com três bolsos na frente , com mangas 
compridas, com ziper,  com brasão da prefeitura lado direito e 
logo da sema lado esquerdo sublimado na parte frontal. Com a 
logo da sema  e a logo da prefeitura sublimado atrás. Com a 
descrição  podas e jardinagem sublimado atrás.  (jardinagem) 
Marca: casa dos uniformes 

UND 50 108,52 5.426,00 

TOTAL R$ 26.728,00 
Total Geral R$ 73.792,00 

 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2023. 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 


